-15-

６月10日（月曜日）午後１時30分開議

議 事 日 程 （ 第 ２ 日 ）

第１ 会議録署名議員の指名

第２ 議案第24号 北方町防災行政無線通信施設の設置及び管理に関する条例の一部を改正する

条例制定について                    （町長提出）

第３ 議案第25号 北方町国民健康保険税条例の一部を改正する条例制定について（町長提出）

第４ 議案第26号 北方町立学校施設使用条例の一部を改正する条例制定について（町長提出）

第５ 議案第27号 北方町消防団員等公務災害補償条例の一部を改正する条例制定について

                                     （町長提出）

第６ 議案第28号 物品売買契約の締結について               （町長提出）

第７ 議案第29号 物品売買契約の締結について               （町長提出）

第８ 議案第30号 物品売買契約の締結について               （町長提出）

第９ 議案第31号 工事請負契約の締結について               （町長提出）

第10 議案第32号 工事請負契約の締結について               （町長提出）

第11 議案第33号 工事請負契約の締結について               （町長提出）

第12 議案第34号 令和６年度北方町一般会計補正予算（第２号）を定めるについて

                                     （町長提出）

第13 議案第35号 令和６年度北方町下水道事業会計補正予算（第１号）を定めるについて

                                     （町長提出）

第14 協議第１号 岐阜県後期高齢者医療広域連合の処理する事務及び規約の変更について

                                     （町長提出）

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

本日の会議に付した事件

日程第１から日程第14まで

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

出席議員  （９名）

  １番   古 野 裕美子          ２番   朝 日 智 哉

  ３番   河 村 正 通          ４番   石 井 伸 弘

  ６番   杉 本 真由美          ７番   安 藤 哲 雄

  ８番   鈴 木 浩 之          ９番   安 藤 浩 孝

  10番   井 野 勝 已

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

欠席議員  （なし）

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

欠  員  （５番）

-16-

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

説明のため出席した者の職氏名

町    長   戸 部 哲 哉      教 育 長   名 取 康 夫

総務危機管理課長   木野村 英 俊      政策財政課長   浅 野 浩 一

税 務 課 長   濱 口 晴 美      住民保険課長   臼 井   誠

福祉子ども課長   北 中 龍 一      健康推進課長   横 田 紀 彦

都市環境課長   宮 﨑 資 啓      上下水道課長   木野村 和 明

教育総務課長   郷   展 子      学校教育課長   山 路 康 代

会 計 室 長   髙 﨑 健 一

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

職務のため出席した事務局職員の氏名

議会事務局長   小 島 伸 也      議 会 書 記   平 工 峻 也

議 会 書 記   石 崎 啓 明

-17-

開議 午後１時28分

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

○議長（井野勝已君） こんにちは。

 全員の出席、御苦労さまでございます。

 ただいまから令和６年第３回北方町議会定例会第２日の会議を開きます。

 本日の日程は、お手元に配付のとおりであります。

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

  日程第１ 会議録署名議員の指名

○議長（井野勝已君） 日程第１、会議録署名議員の指名を行います。

 会議録署名議員は、会議規則第119条の規定により、議長において、６番 杉本真由美君及び

７番 安藤哲雄君を指名いたします。

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

  日程第２ 議案第24号

○議長（井野勝已君） 日程第２、議案第24号 北方町防災行政無線通信施設の設置及び管理に関

する条例の一部を改正する条例制定についてを議題といたします。

 提案説明が終わっておりますので、これから質疑を行います。

                〔「なし」の声あり〕

○議長（井野勝已君） これで質疑を終わります。

 ただいま議題となっております議案第24号については、総務教育常任委員会に付託したいと思

います。御異議ございませんか。

                〔「異議なし」の声あり〕

○議長（井野勝已君） 異議なしと認めます。したがって、議案第24号は総務教育常任委員会に付

託することに決定をいたしました。

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

  日程第３ 議案第25号

○議長（井野勝已君） 日程第３、議案第25号 北方町国民健康保険税条例の一部を改正する条例

制定についてを議題といたします。

 提案説明が終わっておりますので、これから質疑を行います。

                〔「質疑省略」の声あり〕

○議長（井野勝已君） 質疑を終わります。

 ただいま議題となっております議案第25号については、厚生都市常任委員会に付託したいと思

います。御異議ございませんか。

                〔「異議なし」の声あり〕

○議長（井野勝已君） 異議なしと認めます。したがって、議案第25号は厚生都市常任委員会に付

託することに決定をいたしました。

-18-

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

  日程第４ 議案第26号

○議長（井野勝已君） 日程第４、議案第26号 北方町立学校施設使用条例の一部を改正する条例

制定についてを議題といたします。

 提案説明が終わっておりますので、これから質疑を行います。

                〔「質疑なし」の声あり〕

○議長（井野勝已君） これで質疑を終わります。

 ただいま議題となっております議案第26号については、総務教育常任委員会に付託したいと思

います。御異議ございませんか。

                〔「異議なし」の声あり〕

○議長（井野勝已君） 異議なしと認めます。したがって、議案第26号は総務教育常任委員会に付

託することに決定をいたしました。

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

  日程第５ 議案第27号

○議長（井野勝已君） 日程第５、議案第27号 北方町消防団員等公務災害補償条例の一部を改正

する条例制定についてを議題といたします。

 提案説明が終わっておりますので、質疑を行います。

                〔「質疑なし」の声あり〕

○議長（井野勝已君） 質疑を終わります。

 ただいま議題となっております議案第27号については、総務教育常任委員会に付託したいと思

います。御異議ございませんか。

                〔「異議なし」の声あり〕

○議長（井野勝已君） 異議なしと認めます。したがって、議案第27号は総務教育常任委員会に付

託することに決定をいたしました。

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

  日程第６ 議案第28号

○議長（井野勝已君） 日程第６、議案第28号 物品売買契約の締結についてを議題といたします。

 提案説明が終わっておりますので、これから質疑を行います。

                〔「質疑なし」の声あり〕

○議長（井野勝已君） 質疑を終わります。

 ただいま議題となっております議案第28号については、総務教育常任委員会に付託したいと思

います。御異議ございませんか。

                〔「異議なし」の声あり〕

○議長（井野勝已君） 異議なしと認めます。したがって、議案第28号は総務教育常任委員会に付

託することに決定をいたしました。

-19-

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

  日程第７ 議案第29号

○議長（井野勝已君） 日程第７、議案第29号 物品売買契約の締結についてを議題といたします。

 提案説明が終わっておりますので、これから質疑を行います。

                〔「質疑なし」の声あり〕

○議長（井野勝已君） 質疑を終わります。

 ただいま議題となっております議案第29号については、総務教育常任委員会に付託したいと思

います。御異議ございませんか。

                〔「異議なし」の声あり〕

○議長（井野勝已君） 異議なしと認めます。したがって、議案第29号は総務教育常任委員会に付

託することに決定をいたしました。

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

  日程第８ 議案第30号

○議長（井野勝已君） 日程第８、議案第30号 物品売買契約の締結についてを議題といたします。

 提案説明が終わっておりますので、これから質疑を行います。

                〔「質疑なし」の声あり〕

○議長（井野勝已君） 質疑を終わります。

 ただいま議題となっております議案第30号については、総務教育常任委員会に付託したいと思

います。御異議ございませんか。

                〔「異議なし」の声あり〕

○議長（井野勝已君） 異議なしと認めます。したがって、議案第30号は総務教育常任委員会に付

託することに決定をいたしました。

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

  日程第９ 議案第31号

○議長（井野勝已君） 日程第９、議案第31号 工事請負契約の締結についてを議題といたします。

 提案説明が終わっておりますので、これから質疑を行います。

 安藤君。

○９番（安藤浩孝君） それでは、議案第31号、工事請負契約、北学園第１体育館の空調設備設置

工事についてお聞きをしていきたいと思います。

 昨年、北学園第２体育館、南学園体育館の空調設備設置工事に続いての工事ということでござ

いますが、先日、精読でもお聞きをいたしましたが、北学園、南学園とも、たしか私の記憶では

天つり形だったと思っていますが、前回、都市ガスの室内機が12台、ＬＰＧが２台、合計14台、

今回の本年度分の北学園は床置きか天つりかちょっとこれまで確認していませんでしたが、都市

ガスが８台、ＬＰＧが２台、合計10台であるとこの前説明がされました。体育館の空調容積、当

然大きい小さい、効果があるないといういろいろあろうかと思いますが、室内機が４台減となっ

-20-

ていますが、総能力、いわゆる１台当たり５馬力なのか８馬力なのか10馬力かちょっと分かりま

せんが、そういった大きな能力であれば問題はないと思いますが、この辺りどうなんでしょうか、

１点お聞きします。

 それから、２点目、岐阜市では、イニシャルコスト、ランニングコストの低減が、都市ガスの

みの停電自立型、停電してもそこから発電する自立型があるんですが、これがほぼほぼというか、

設置がされています。また、今、都市ガスとＬＰＧを切替え式、そんな時間かかるわけやない切

替え式で、災害などでガスが遮断されたときにＬＰＧに全量代わるというものですね。今回のも

のですと、例えば災害のときは、全部がＬＰＧ対応になりませんから、10分の２ぐらい程度しか

能力がないんですが、そういったものもあったんですが、御検討はされたんですか、お聞きをし

ます。

 それから、今回の方式ですと、都市ガスが遮断されたときの想定される災害、時々よく言われ

ますが、どの程度のこと、ガスが全量供給停止になるというようなことですね。それはどの程度

の災害を、強さというものを考えての、今回選ばれたということを１回目にお聞きします。

○議長（井野勝已君） 総務危機管理課長 木野村君。

○総務危機管理課長（木野村英俊君） 最初、馬力が何馬力ぐらいですか。

○９番（安藤浩孝君） 馬力じゃない。台数が減るんだけど、それで大丈夫という。４台減ってい

るんですけど。

○総務危機管理課長（木野村英俊君） 通常使用するのは、先ほど議員がおっしゃられたように、

全部で10、都市ガスが稼働するのは８台、ＬＰＧが２台という形ですので、通常の使用に関して

は問題ないというふうで聞いております。

○９番（安藤浩孝君） いや、だからその根拠。まあ問題がないんだったらね。当然能力が違うん

でしょう、それを聞いている。

○総務危機管理課長（木野村英俊君） 今回の旧北小の部分では８馬力という形で計算しておりま

す。北中のほうは５馬力というふうで聞いておりますので、台数的にも問題ないというふうで考

えております。

 都市ガスが停止され……どのぐらいのものをということですかね。

○９番（安藤浩孝君） あと、選定されたのが、岐阜市ではイニシャルコスト、ランニングコスト

の低減が都市ガスのみやし、それからあと切替えというのがあるんだけど、そういったことを選

定されなかった理由、比較されたのかということと、それから都市ガスが万が一遮断されたとき

の想定される災害とはどんなものかということを聞いている。当然されたと思うんだけど。

○議長（井野勝已君） 暫時休憩します。

休憩 午後１時38分

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

再開 午後１時41分

○議長（井野勝已君） 再開をいたします。

-21-

 木野村危機管理課長。

○総務危機管理課長（木野村英俊君） すみません。設計の、ガスの検討はしたのかという話なん

ですが、ガスと電気の検討はしたんですけど、全部ガス、都市ガスからＬＰＧに切り替えるとい

った検討はしておりません。

○議長（井野勝已君） 安藤君。

○９番（安藤浩孝君） まず最初、馬力のことを言われたですよね。これを合計すると８馬力８台、

64、それからプロパンが12、合計で76馬力、前回の南と北方中学、これは合計すると84馬力にな

りますよね。ちょっと見てきましたけど、私も。84馬力と76馬力、これで本当にそんな影響がな

いんですかね。

 特に問題なのは私、北方小学校は、御存じのように、西側が全て総ガラス張りですね。遮熱板

等々のフィルムを貼っていますけど、壁とは全然違います。北方中学はほとんど壁ですね、ある

意味密室。そういった中で、半分温室のようなところで馬力数が84と76、８馬力違うんですよ。

それで大丈夫ですかということをお聞きしたんですが、お答えは難しいですかね。

 それと、比較なんですが、ＬＰＧと都市ガスの比較はされましたでしょうか。御承知のように、

今、岐阜地区では、大体プロパンと都市ガス、1.9倍とか1.8倍。東京に行くと東京ガスが結構高

いんでそんなに差がないんですけど、この辺は東邦ガスが結構安いんで1.9倍ほど違うんですよ。

だから、その辺もプロパンと都市ガスのそういったランニングコストの比較等々もされたかどう

かということをお聞きしたいなというふうに思っています。

 それから、災害。ちょっと教えていただけませんでしたが、災害の場合、これは本当にガス全

てが供給停止ということは、全く、この100年近い歴史がありますけど、一回もありません。も

しマグニチュード７、８、９のような巨大地震が発生すれば、私は体育館そのもの、インフラそ

のものがほとんど瓦解してそれどころやないと思います。そのぐらいはないと、こういったよう

な遮断されるということはない。もっとプロパンの配管だとか、その辺が破損する可能性はあり

ます、７、８、９だと。ですから、この辺をもうちょっとしっかり考えて今後やっていただきた

いなと思っています。今回はもう決まった話ですので、今後はしっかり、設備屋さんだとか設計

士さんがこれだよというんじゃなしに、やっぱりしっかり勉強して、次回やっていただきたいな

あと思います。

 それから、今度条例で７月１日からこの冷暖房の使用が可になるわけでありますが、この冷暖

房の使用料の納付というものはどのように考えてお見えになるのか、１点お聞きします。

 それから、この冷暖房起動スイッチ、誰が押すのか。使用者がやるのか管理者がやるのか、そ

の辺がもう７月１日ですね、これは。条例がこれで可決する可能性があるわけですから、その２

点と、それから災害のことやらを含めて、総合的にちょっと答弁してください。

○議長（井野勝已君） 教育総務課長 郷さん。

○教育総務課長（郷 展子君） 冷暖房機の使用については、納付書で払っていただく方向で検討

しています。

-22-

 スイッチは使用者の方に、借りられる方に鍵を渡して、そこで開けて押していただくことを今

考えています。

○議長（井野勝已君） 木野村危機管理課長。

○総務危機管理課長（木野村英俊君） 先ほど議員おっしゃられたように、地震は確かに、地震を

想定して造っているものですが、たしか７、８、９、マグニチュード７とか８とかという話にな

りますと、当然体育館のほうがどうかという話も確かにあると思います。当然避難所として使用

する形になりますので、そこら辺も含めて、設備、設計も含めながら、ちゃんと今後はしっかり、

今までも意見を聞いてやっていたんですが、町の方針を伝えながらしっかりとやっていきたいと

思います。

○議長（井野勝已君） 安藤君。

○９番（安藤浩孝君） 馬力の件はちょっとお答えにならなかったんだけど、これは本当に効きが

よくないんではないかなあと私は思っています。84と76ですからね、８馬力違いますから。大体

まだ室外機がもう１台分ぐらい減というような考えになろうかと思っています。

 それであと使用料、納付書ということなんですが、これは当然、例えば夜、１か月前２か月前

に、例えば７月５日に借りるという契約をします。７月５日が大変雨が降って寒かった、使わな

かったとなると、これはどういうふうで、後払いということでいいんですか。

○議長（井野勝已君） 郷教育総務課長。

○教育総務課長（郷 展子君） 基本的には後払いを想定しております。

○議長（井野勝已君） 安藤君。

○９番（安藤浩孝君） これも岐阜市なんかやと、ほとんどコインタイマーなんですよね、よそは。

うちも、あそこもコインタイマーはついていますよね。そういったほうがより利便性に、100円

単位、例えばこれは1,500円ということになりましたけど、そういったほうがより使いやすいん

ではないかなあと私は思っています。岐阜市はもう全部コインタイマーです。延長したいという

こともありますし。起動は全部使用者側が起動するということですね。だから、しっかりと徹底

してもらわないと、どこかのプールみたいに朝からずうっと二日、三日も水が流しっ放しという

ことはいけませんので、この辺は十分使用者側に徹底していただいて、確実にスイッチを消して

いただいて帰っていただくというようなことも、御指導もぜひお願いしたいと。以上で結構です。

○議長（井野勝已君） その他の方、いいですか。

                〔挙手する者なし〕

○議長（井野勝已君） これで質疑を終わります。

 ただいま議題となっております議案第31号については、総務教育常任委員会に付託したいと思

います。御異議ございませんか。

                〔「異議なし」の声あり〕

○議長（井野勝已君） 異議なしと認めます。したがって、議案第31号は総務教育常任委員会に付

託することに決定をいたしました。

-23-

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

  日程第10 議案第32号

○議長（井野勝已君） 日程第10、議案第32号 工事請負契約の締結についてを議題といたします。

 提案説明が終わっておりますので、これから質疑を行います。

                〔「質疑なし」の声あり〕

○議長（井野勝已君） 質疑を終わります。

 ただいま議題となっております議案第32号については、総務教育常任委員会に付託したいと思

います。御異議ございませんか。

                〔「異議なし」の声あり〕

○議長（井野勝已君） 異議なしと認めます。したがって、議案第32号は総務教育常任委員会に付

託することに決定をいたしました。

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

  日程第11 議案第33号

○議長（井野勝已君） 日程第11、議案第33号 工事請負契約の締結についてを議題といたします。

 提案説明が終わっておりますので、これから質疑を行います。

                〔「質疑なし」の声あり〕

○議長（井野勝已君） 質疑を終わります。

 ただいま議題となっております議案第33号については、総務教育常任委員会に付託したいと思

います。御異議ございませんか。

                〔「異議なし」の声あり〕

○議長（井野勝已君） 異議なしと認めます。したがって、議案第33号は総務教育常任委員会に付

託することに決定をいたしました。

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

  日程第12 議案第34号

○議長（井野勝已君） 日程第12、議案第34号 令和６年度北方町一般会計補正予算（第２号）を

定めるについてを議題といたします。

 提案説明が終わっておりますので、これから質疑を行います。

                〔「質疑なし」の声あり〕

○議長（井野勝已君） 質疑を終わります。

 ただいま議題となっております議案第34号については、各常任委員会に関係しますので、委員

会への付託を省略し、各常任委員会においてそれぞれの関係部分について協議事項として御協議

をお願いし、最終日の本会議において協議についての委員長報告並びに質疑・討論・採決を行い

たいと思います。御異議ございませんか。

                〔「異議なし」の声あり〕

○議長（井野勝已君） 異議なしと認めます。したがって、議案第34号は各常任委員会において関

-24-

係部分を協議することに決定をいたしました。

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

  日程第13 議案第35号

○議長（井野勝已君） 日程第13、議案第35号 令和６年度北方町下水道事業会計補正予算（第１

号）を定めるについてを議題といたします。

 提案説明が終わっておりますので、これから質疑を行います。

                〔「質疑なし」の声あり〕

○議長（井野勝已君） これで質疑を終わります。

 ただいま議題となっております議案第35号については、厚生都市常任委員会に付託したいと思

います。御異議ございませんか。

                〔「異議なし」の声あり〕

○議長（井野勝已君） 異議なしと認めます。したがって、議案第35号は厚生都市常任委員会に付

託することに決定をいたしました。

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

  日程第14 協議第１号

○議長（井野勝已君） 日程第14、協議第１号 岐阜県後期高齢者医療広域連合の処理する事務及

び規約の変更についてを議題といたします。

 提案説明が終わっておりますので、これから質疑を行います。

                〔「質疑なし」の声あり〕

○議長（井野勝已君） 質疑を終わります。

 ただいま議題となっております協議第１号については、厚生都市常任委員会に付託したいと思

います。御異議ございませんか。

                〔「異議なし」の声あり〕

○議長（井野勝已君） 異議なしと認めます。したがって、協議第１号は厚生都市常任委員会に付

託することに決定をいたしました。

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

○議長（井野勝已君） 以上で本日の日程は全部終了いたしました。

 第３日は、６月11日午前９時30分から本会議を開くことにいたします。

 本日はこれにて散会をいたします。御苦労さまでございました。

散会 午後１時52分

-25-

会議の経過を記載してその相違のないことを証するためここに署名する。

   令和６年６月10日

       議     長    井 野 勝 已

       署 名 議 員    杉 本 真由美

       署 名 議 員    安 藤 哲 雄

-26-